
DELIBERA N° 41 del 14/03/2024
DELLA

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CARTA DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA 
DELLA ZONA FIORENTINA SUD-EST - APPROVAZIONE

L'anno Duemilaventiquattro, addì  quattordici del mese di Marzo  alle ore 09:00, nell’apposita
sala, presso il Palazzo Comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.

Il Sindaco Giacomo Certosi assume la presidenza.

Il  Vicesegretario  Dott.ssa  Serena  Semplici partecipa  all’adunanza  ed  è  incaricato  della
redazione del presente verbale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

CERTOSI GIACOMO SINDACO SI

MORANDI FEDERICA ASSESSORE SI

MELI SILVIA ASSESSORE SI

TATINI ANDREA ASSESSORE SI

MARIOTTI ALBERTO ASSESSORE SI

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed invita  la  Giunta
Comunale a trattare l’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 48, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, per quanto riguarda la competenza a
deliberare;

Visti :
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267;
- La L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Organizzazione e di Contabilità;

Pagina 1 di 3

Comune di
RIGNANO SULL'ARNO
Città Metropolitana di Firenze
Ufficio Segreteria

Piazza della Repubblica, 1   
50067 Rignano sull’Arno (Fi)     
Tel. 055/834781 - Fax 055/8348787 
http://www.comune.rignano-sullarno.fi.it
E-mail:affarigenerali@comune.rignano-sullarno.fi.it
Cod. Fisc. 8002275 048 5
Part. IVA 0319124 048 4



Vista  la proposta di deliberazione n.51 del  13/03/2024 a firma del Responsabile del Settore
Settore Servizi alla persona ed al cittadino;

Preso atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento
rilasciati dai Responsabili dei Settori interessati, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma
1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/00;

Visto:

- Il Verbale della Conferenza per l'educazione, l'istruzione, l'orientamento, la formazione 
ed il lavoro della Zona fiorentina sud-Est del 15/02/2024 con il quale è stato valutata e 
approvata la Carta dei Servizi per la prima infanzia;  

Rilevato che:

– la suddetta Carta dei  Servizi è un patto che ha per oggetto la qualità e i diritti che i soggetti
erogatori di servizi  si impegnano a garantire ai loro utenti e ai cittadini che nel settore dei
servizi pubblici è stata introdotta da una Direttiva del Presidente del Consiglio  nel Gennaio
1994;
–  con tale Carta le Amministrazioni Comunali della zona Fiorentina Sud-Est si propongono
innanzitutto  di  far  conoscere agli  utenti  in  modo completo,  comprensibile  ed esaustivo,  le
finalità, le caratteristiche, le modalità di accesso e di organizzazione dei relativi asili nido e dei
servizi alla prima infanzia dei territori; 

Considerato  che  l'ultima  modifica   apportata  alla  Carta  risale  al  2013  e  che,
fondamentalmente, la Carta è riuscita fino ad oggi a rispondere alle famiglie dal punto di vista
normativo e che le modifiche che il Coordinamento ha inserito sono state relative all'aspetto
pedagogico e in particolare all'inclusione e alla disabilità,  alle linee pedagogiche per quanto
riguarda lo 0-6 anni ai nuovi servizi istituiti e ai referenti della zona modificati nel frattempo;

Rilevato che anche la Regione Toscana  ha chiesto un aggiornamento della Carta dei Servizi
per la Prima Infanzia per la nostra zona fiorentina sud est e che il Coordinamento Pedagogico
Zonale ha rivisto la stessa adeguandola alla normativa aggiornata; 

Dato atto  che  in data 14 Febbraio, il  Gruppo Tecnico Zonale, insieme al Coordinamento
Pedagogico  Zonale,  ha  valutato  e  approvato  le  modifiche  proposte  ed  ha  proceduto   ad
approvare la nuova Carta dei Servizi; 

Data l'approvazione della Carta dei Servizi suddetta da parte della Conferenza Educativa; 

Letto:   
- il  D.P.G.R. 41/R/2013
- il  Regolamento di attuazione dell'art. 4 bis della Legge Regionale 26 /07/2002 n. 32

(Testo  Unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in  materia  di  educazione,
istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro)  in  materia  di  Servizi
educativi per la Prima Infanzia; 

- il  D.P.R.  28/12/2000,  n.  445,  recante  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;à 2014)”;

- la Carta dei Servizi educativi per la Prima Infanzia della zona Fiorentina Sud-Est;

Ritenuto pertanto opportuno procedere in tal senso secondo il testo elaborato - allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale-  nonché  alla pronta pubblicazione della
Carta dei Servizi stessa nell’apposita Sezione del sito istituzionale;

Pagina 2 di 3



TUTTO ciò premesso,
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di  approvare la  “Carta dei  Servizi”,  come in premessa precisato,  e  risultante  dal  testo
allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che la Carta verrà pubblicata sul sito internet istituzionale, al fine di darne la più
ampia comunicazione;

3) di dichiarare,  valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento,  allo  scopo  di  rendere  efficace  senza  indugio  il  presente  atto,  la  relativa
deliberazione immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del TUEL);

4) di dare atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento
rilasciati dai Responsabili dei Settori interessati, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma
1, e 147 – bis comma 1  del D.Lgs. n. 267/00;

5) di comunicare in elenco il presente provvedimento ai Sigg. Capigruppo consiliari, ai sensi
dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE INOLTRE

Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo
scopo di rendere efficace senza indugio il presente atto, con ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 comma 4 del TUEL).

Letto, approvato e sottoscritto

Il Vicesegretario
SEMPLICI SERENA / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)

Il Sindaco
Giacomo Certosi

(firmato digitalmente)

Pagina 3 di 3


